etmeyenlerin öne sürdükleri, bir nefis başka bir nefsi ancak fiziki temasla etkiler,

bunun dışında bir etkileme olmaz, bakışlar ve insanlar arasında fark yoktur gibi

kabullerin gerçeği ifade etmediğini göstermektedir.

Bazı filozoflar da nazarın varlığını kabul etmektedirler. Bunlardan biri de

“Bacon” (v. 1035/1626)’dur. O, imrenme durumunda gözden bir nazarın fırlayıp

geçmesi ve parlaması mümkündür der.83 Nazarın aklen mümkün olduğunu ifade

ettikten sonra naklen de varlığını görmek için konuyla ilgili ayetlere bakalım. Ayetler

farklı şekillerde anlaşılmaya açık, doğrudan nazarı ifade etmeseler de bu konuda

Kabileler bu tür, kabilenin itibarını artıracak şeylerde

şiddetli rekabet halindeydiler. Mekke müşriklerinin Kur’an’a ve Hz. Peygamber’e

rekabet edememeleri onların düşmanlıklarını ve kıskançlıklarını artırıyordu. Ayette

bu özellikle vurgulanıyor, “…Kur’an’ı işittikleri zaman…” deniliyor.

Nesefi (v. 710/1310) de âyeti nazar değmesi olarak anlamış, âyetin zâhir

manasının bu olduğunu, âlimlerin çoğunun bu şekilde değerlendirdiğini, nazarın

varlığına inanmanın gerekli olduğunu, yalanlamanın caiz olmadığını, Arapların “o

bana öyle bir baktı ki neredeyse beni yere serecekti ya da neredeyse beni helak

edecekti” şeklinde sözler kullandıklarını söyler. Hasan Basrînin (v. 110/728) bu

ayetin, nazar değmesine şifâdır dediğini nakleder.

Allah’ın Rasülü (sav) kendisine vahyedilenleri açıkladığı zaman hayretlere

düşen müşrikler, “Sen ders alıp okumuşsun, yoksa bu okuduğun ayetler ümmî birinin

işi değil.” diyorlardı. Allah (cc) bunu, “Onlar, sen iyi ders almışsın desinler diye ve

Allah, Lâ guvvete illâ billâh” deseydin diye uyarmaktadır. Bu gibi durumlarda

söylenmesi tavsiye edilen bu tür dualar nazar değmesini engellemek amacıyla

yapılan dualardır. Bu şekildeki bir uyarı nazardan korkularak yapılan bir uyarı

kanaati vermektedir.

Kurtubî (v. 671/1273) nazarın sünnetle, icmâ ve hayatın içinden tecrübelerle

sabit olmasına rağmen bazı kimselerin onu inkâr etmesinin şaşılacak bir hal

olduğunu söyler. Bir kısım insanların gözüyle adamı kabre, nice güzel, güçlü-

kuvvetli hayvanları tencereye soktukları, rivayetle ve tecrübeyle bilinen inkâr

Teorik olarak, bedenin elektromanyetik güç alanına sahip

bulunduğunu, elektromanyetik ışıklar yayan gözlerin nesneleri etkilediğini, özenme,

imrenme, haset gibi duyguların ve zihin gücünün bu bakışları besleyerek etkisini

103 Âlusi, İmam Ebi’l Fadl Şihabüddin es-Seyyid Mahmud Bağdadî (v. 1270/1854), Ruhu’l Meânî Fî

Tefsiri’l Kur’ani’l Azim ve Sebi’l Mesani, Daru’l Fikir, 1987, Beyrut/Lübnan, VII, 17-18.
104 Budak, Selçuk, Psikoloji Sözlüğü, Bilim Sanat Yayınları, Ankara, 2000, s. 595.
105 Budak, a.

olur. Bu durumda hem göz değme ihtimali, hem de göz değmesi durumunda

oluşacak zararın etkisi artar.

Nazarın varlığını kabul eden Ehli Sünnet ve Mutezile âlimleri bunu ispata

çalışırken nasıl meydana geldiğinde ihtilaf etmişlerdir. Mutezile’den Ebu Ali el-

Cübbâî (v. 303/915), Ebû Haşim (v. 321/ 933) ve Belhî (v. 319/931)115 gibi bazı

bilginler nazarın varlığını kabul etmemişlerdir. Ancak nazarın varlığını kabul

etmeyenler ikna edici bir delil getirememişler, bazıları böyle bir durum hakikat

olsaydı nazar, güzel olan şahsa veya nesneye tesir ettiği gibi, güzel olmayana da,

yaratması da mümkündür. Bu etkinlik gözlerin görüp güzel telakki ettiği nimetlerin

yok olmasına, kişinin mutluluğunun ortadan kalkmasına sebep olabilir.123

Gözden çıktığı sanılan bu enerjinin mahiyetiyle ilgili ispatlanmış bir veri

olmaması sebebiyle farklı ifadeler kullanılmıştır. Örneğin, İbn-i Hacer (v. 852/1449)

120 Cüceloğlu, Doğan, İnsan ve Davranışı, Psikolojinin Temel Kavramları, 7. Basım, Remzi

Kitapevi, İstanbul, 1997, s. 113.
121 Cüceloğlu, a.e, s 114.
122 Cüceloğlu, a.e, s. 113.
123 Maturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Mahmud, Te’vîlâtu’l-Kur’an, thk. Fatıma Yusuf el- Haymî,

karşı tarafa etki eden enerjiyi gözden çıkan bir zehir,124 Cahız (v. 255/869) gözden

çıkan parçalar 125 şeklinde ifade etmiştir. İbnü’l Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350)

meseleyi şu şekilde izah eder: Gözü değenin gözünden zehirli bir şey çıkar. Bu

cevher ter deliklerinden vücuda nüfûz eder ve ona zarar verir. Göz değmesi bir

hakikattır ve ruhların etkisiyle gerçekleşir. Etkili olan göz değil ruhlardır, ancak göze

nispet edilmiştir.

kimseler vardı. Özellikle Benî Esed kabilesinde bazı kimseler bilinçli olarak nazar

ederlerdi. Bunlardan bazıları, iki üç gün aç kalarak çadırından çıkmaz, sonra çıkıp

çadırının önüne oturur, oradan geçen besili develere ve koyunlara nazar ederdi.176

İbn-i Haldun (v. 808/1406) da buna benzer birçok olaya şahit olduğunu, bu

işlerle uğraşanlardan bilgiler aldığını anlatarak, birbirinden ilginç örnekler verir.

Onlardan birinde: Sihirle uğraşan kimselerin içlerinden sihirli veya kendilerini

motive edici sözler söyleyerek bir elbise veya deriye işaret ettiklerinde, o elbisenin

ve mantıkî esaslara göre değerlendirmiş, nassın akılla çeliştiğini düşündüğü

durumlarda aklı tercih etmiştir. 203 Dolayısıyla bu mezhebin temsilcileri akılla izah

edemedikleri meseleleri reddetmişlerdir. Nazarın oluş şeklinin mevcut kazanımlarla

aklî ve ilmî olarak izah edilememesi sebebiyle Ebu Ali el-Cübbâî204 (v. 303/915) ve

Kadı Abdülcebbar205 (v. 415/1025) gibi mezhebin önde gelen temsilcileri tarafından

reddedilmiştir. Bunların aksine aynı mezhebi benimseyen Zemahşerî (v. 538/1144)

ise nazarın varlığını kabul etmektedir.206

200 Gölcük-Toprak, Kelam, s. 81.
201 Gölcük-Toprak, a.e, s. 82.
202 Gölcül-Toprak, a.g.e, s. 82.
203 Gölcük-Toprak, a.g.e, s. 42.
204 Râzî, “Tefsiri Kebir”, XIII, 289.
205 Abdülcebbar b. Ahmet, Ebu’l Hasan, Tenzîhu’l Kur’ân, Dâru’n-Nahdati’l-Hâdise, Beyrut,

müteallik konularda delil alınmasını kabul etmezler.208 Eş’arî mezhebi temsilcilerinin

de konuya yaklaşımları aynı yönde olup bu haberlerin inanç açısından haber değeri

taşımadığı kanaatindedirler.209

Ehli sünnet âlimleri nazarın varlığını kabul etmişlerdir. İmam Malik (v.

179/795) Muvatta’da nazarla ilgili hadisleri müstakil bir başlık altında almış, Ahmed

b. Hanbel (v. 241/855) Müsned’de konuyla ilgili hadislere geniş yer vermiş, İbn-i

Hacer (v. 852/1449) nazar haktır ve gerçektir derken210 Nevevî de nazarın varlığını

tereddütsüz kabul ederek, kabul etmeyenleri eleştirmiştir.211

Hz. Peygamber’in “Göz değmesi haktır”212 sözü, nefislerin tesir etmesi ve bu

tesirin gereğinin ortaya çıkması, şüpheye mahal bırakmayacak şekilde bu hakikatı

uygulanan cezaya kıyas etmişlerdir. Kurtubi, nazarı değen kimse zarara sebep olursa

onu öder, ölüme sebep olursa, kısas veya diyet gerekir derken, İbn-i Hacer (v.

852/1449) şafilerin kısasa hükmetmediklerini, böyle birinin zarar vermiş

sayılmayacağını söyler. Nevevî (v. 676/1277) bu şahsa diyet de keffaret de

gerekmez, çünkü hüküm istikrar kazanmış genel durumlarla ilgilidir, bazı şahıslarda

görülen istikrar bulmamış nadir hallere göre hüküm verilmez der.219

Bazıları da, devlet başkanı ya da o beldede bulunan devletin temsilcisi,

nazarının etkili olduğu bilinen kimseyi toplum içinde yaşamaktan men eder.

Bazı tefsirlerde, Hasan Basri’nin (ra) (v. 110/728) göz değmesinde en etkili

şeyin Kalem suresinin elli birinci ayetinin okunması olduğunu söylediği nakledilir.358

Bursevî (v. 1137/1725 ) konuyla ilgili geniş bilgi verdikten sonra, göz değmesinde,

Fatiha, Ayet’el-kürsî ve şifa ile ilgili şu ayetlerin okunmasının faydalı olacağını

söyler, Mülk, 67/3; Tevbe, 9/14; Yunus, 10/57; Nahl, 16/69; İsra, 17/82; Şuara,

26/80; Fussilet, 41/44.359

Ayrıca nazar ve diğer maddî ve manevî kaynaklı rahatsızlıklar için, (Sâd,

bölümlerde toplanmıştır. Kütübü Sitte (en muteber altı hadis kaynağı)’den biri olan

“Müslim” bu hadisleri “Selam” babında toplamıştır. Bunların dışında bu adla

müstakil eserler de kaleme alınmıştır. Bilinen müstakil ilk tıbb-ı nebevî Abdü’l

Melik b. Habib (v. 120/737) tarafından telif edilmiştir.

Kalplerin doktoru olan Hz. Peygamber (sav) insanlara doktorluk yapmak için

gönderilmedi. Ancak Onun, hayatın en başta gelen problemiyle hiç ilgilenmemesi de

düşünülemezdi. O, toplumun ihtiyaç duyduğu meselelere duyarsız kalmamış,

yerlerinde bir kısmını zikrettiğimiz rivayetler nebevî tıp içinde önemli bir bölümü

teşkil etmektedir. Tıpla ilgili bize nakledilen hadislerin sıhhat dereceleri, bu

hadislerin vahiy mahsulü mü yoksa peygamberimizin tecrübe ile elde ettiği

birikimleri mi, olduğu tartışmalı konulardır. İbn-i Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350),

Mehdî b. Ali b. İbrahim (v. 815/1412), günümüzde Mahmut Denizkuşları, İbrahim

Canan gibi kimseler tıpla ilgili hadislerin tamamının vahiy mahsulü olduğunu kabul

ederken, buna karşılık; İbn-i Haldun (v. 808/1406) nebevî tıbbın vahiyle bir ilgisi

yoktur, Peygamber (sav) bize dini öğretmek için gönderilmiştir, tıp veya diğer

sanatları öğretmek için değil, onun tıpla ilgili bilgi ve uygulamaları tecrübîdir

diyerek “aşılama” konusunu buna örnek olarak zikretmiştir.394 Fazlu’r-Rahman (v.

1988) da bu görüştedir.

(cc)’ın izni olmadan bir zarar da veremezler. İslam’da sihir, büyü, falcılık,

muskacılık, cincilik yasaklandığı gibi, onlara gitmek, onlardan meded beklemek de

yasaklanmıştır. Mü’min sadece Allah (cc)’a ibadet eder, sabırla ve namazla sadece

ondan yardım diler.416

Başta Taşköprüzade (v. 901/1495) ve Katip Çelebi (v. 1067/1657) gibi

Osmanlı âlimleri olmak üzere bazıları büyü ile bir tesir meydana getirerek sonuç

almanın aklen ve şeran mümkün ve caiz olduğu görüşündedirler. Yapılan duanın

kabul edilmesi halinde, Allah (cc)’ın iradesi kulun isteğini nasıl yerine getiriyorsa,

“azaimde” de Allah (cc)’ın himmet sahibinin dileğini yerine getirmesine inanılır.